RESEARCH ARTICLE

Open Access



HER2 expression, copy number variation and survival outcomes in HER2-low nonmetastatic breast cancer: an international multicentre cohort study and TCGA-METABRIC analysis

Ryan Shea Ying Cong Tan¹, Whee Sze Ong², Kyung-Hun Lee³, Abner Herbert Lim⁴, Seri Park⁵, Yeon Hee Park^{5,6}, Ching-Hung Lin⁷, Yen-Shen Lu⁷, Makiko Ono⁸, Takayuki Ueno⁹, Yoichi Naito¹⁰, Tatsuya Onishi¹¹, Geok-Hoon Lim^{12,13}, Su-Ming Tan^{13,14}, Han-Byoel Lee¹⁵, Han Suk Ryu¹⁶, Wonshik Han¹⁵, Veronique Kiak Mien Tan^{13,17,18}, Fuh-Yong Wong¹⁹, Seock-Ah Im³, Puay Hoon Tan²⁰, Jason Yongsheng Chan^{1,4,21} and Yoon-Sim Yap^{1,21*}

Abstract

Background: HER2-low breast cancer (BC) is currently an area of active interest. This study evaluated the impact of low expression of HER2 on survival outcomes in HER2-negative non-metastatic breast cancer (BC).

Methods: Patients with HER2-negative non-metastatic BC from 6 centres within the Asian Breast Cancer Cooperative Group (ABCCG) (n = 28,280) were analysed. HER2-low was defined as immunohistochemistry (IHC) 1+ or 2+ and in situ hybridization non-amplified (ISH—) and HER2-zero as IHC 0. Relapse-free survival (RFS) and overall survival (OS) by hormone receptor status and HER2 IHC 0, 1+ and 2+ ISH— status were the main outcomes. A combined TCGA-BRCA and METABRIC cohort (n = 1967) was also analysed to explore the association between HER2 expression, *ERBB2* copy number variation (CNV) status and RFS.

Results: ABCCG cohort median follow-up was 6.6 years; there were 12,260 (43.4%) HER2-low BC and 16,020 (56.6%) HER2-zero BC. The outcomes were better in HER2-low BC than in HER2-zero BC (RFS: centre-adjusted hazard ratio (HR) 0.88, 95% CI 0.82–0.93, P < 0.001; OS: centre-adjusted HR 0.82, 95% CI 0.76–0.89, P < 0.001). On multivariable analysis, HER2-low status was prognostic (RFS: HR 0.90, 95% CI 0.85–0.96, P = 0.002; OS: HR 0.86, 95% CI 0.79–0.93, P < 0.001). These differences remained significant in hormone receptor-positive tumours and for OS in hormone receptor-negative tumours. Superior outcomes were observed for HER2 IHC1+ BC versus HER2-zero BC (RFS: HR 0.89, 95% CI 0.83–0.96, P = 0.001; OS: HR 0.85, 95% CI 0.78–0.93, P = 0.001). No significant differences were seen between HER2 IHC2+ ISH– and HER2-zero BCs. In the TCGA-BRCA and METABRIC cohorts, *ERBB2* CNV status was an independent RFS prognostic factor (neutral versus non-neutral HR 0.71, 95% CI 0.59–0.86, P < 0.001); no differences in RFS by *ERBB2* mRNA expression levels were found.

¹Division of Medical Oncology, National Cancer Centre Singapore, 11 Hospital

Full list of author information is available at the end of the article



© The Author(s) 2022. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/ficenses/by/4.0/. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver (http://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/) applies to the data made available in this article, unless otherwise stated in a credit line to the data.

^{*}Correspondence: Yap.Y.S@nccs.com.sg

Crescent, Singapore 169610, Singapore

²¹ Duke-NUS Medical School, Singapore, Singapore

Conclusions: HER2-low BC had a superior prognosis compared to HER2-zero BC in the non-metastatic setting, though absolute differences were modest and driven by HER2 IHC 1+ BC. *ERBB2* CNV merits further investigation in HER2-negative BC.

Keywords: HER2-low breast cancer, ERBB2 neutral, Prognosis, TCGA, METABRIC

Background

Human epidermal growth factor receptor 2 (HER2) is a transmembrane receptor tyrosine kinase that is over-expressed in 10–30% of invasive breast cancers (BC) [1, 2]. HER2 over-expression, typically defined as HER2 immunohistochemistry (IHC) score 3+ or amplification on in situ hybridization (ISH), is an important predictive biomarker for HER2-targeted therapies [3–5].

Currently, there is interest in a new classification of BCs with low to moderate levels of HER2 expression on IHC staining—intensity 1+ or 2+ with non-amplification ISH (ISH–), termed as HER2-low BCs [6]. In recent phase 1B clinical trials using novel HER2-directed antibody drug conjugates (ADC), this subset of HER2-low BCs achieved response rates of 28–44% [7, 8]. These findings have prompted several additional studies, including ongoing randomized phase 3 trials testing these HER2-low BCs in pretreated patients with advanced HER2-low BC [9, 10].

This brings into question if HER2-low should represent a separate subtype of BC distinct from HER2-zero (IHC score 0) tumours, as this would have wide-ranging implications from HER2 testing algorithms to clinical trial design. Another consideration is whether there are prognostic differences between these two groups in early-stage BC. However, studies currently present conflicting results. While a recent pooled analysis of 2310 patients from 4 neoadjuvant clinical trials showed better disease-free survival (DFS) and overall survival (OS) in HER2-low BC [11], other studies in the non-metastatic setting [12-14] and metastatic setting [15-17] did not observe any significant differences. In contrast, two older studies reported inferior DFS in non-metastatic BCs that were HER2 IHC 2+ ISH- compared with those which were HER2 IHC 1+ or 0 [18, 19]. A recent study had also reported an increased risk of brain metastasis and inferior DFS of hormone receptor-positive HER2-low compared to hormone receptor-positive HER2-zero localized BC [20].

To address this question, our study aimed to compare the relapse-free survival (RFS) and OS of HER2-low tumours with HER2-zero tumours by hormone receptor status and by HER2 IHC 0, 1+ and 2+ ISH- status in a large multicentre cohort of non-metastatic BC patients. The Cancer Genome Atlas Breast Invasive Carcinoma (TCGA-BRCA) and Molecular Taxonomy of Breast Cancer International Consortium (METABRIC) datasets were analysed to investigate the association of HER2 expression according to IHC, mRNA expression and discrete copy number variation (CNV) with RFS [21, 22].

Methods

Study cohort and design

Female patients diagnosed with stage I–III BC between 1 January 2000 and 31 December 2015 and who underwent primary breast surgery were identified from prospectively maintained breast cancer registries in six academic institutions within the Asian Breast Cancer Cooperative Group (ABCCG). Patients with positive, indeterminate or missing HER2 status, or who lacked follow-up information after diagnosis or surgery, were excluded. Details of data from each study centre are summarized (Additional file 1: Table S1). The study was approved by the Singapore Health Services' Institutional Review Board (CIRB Ref: 2019/2419) and the respective ethics committees in the participating institutions.

Variables and outcome measures

Extracted information included patient demographics, tumour characteristics (including estrogen receptor [ER], progesterone receptor [PR], HER2 IHC and HER2 ISH status based on the prevailing American Society of Clinical Oncology/College of American Pathologists [ASCO-CAP] recommendations) [23-26] and treatment administered [27]. HER2-positive was defined as IHC score of 3+ or ISH amplified, HER2-zero was defined as IHC score of 0 while HER2-low was defined as IHC score of 1+ or 2+ and ISH-. Details of HER2 antibodies and detection systems are listed (Additional file 1: Table S1). Pathology laboratories at all institutions were accredited by CAP or the national pathology accreditation body and adopted ASCO-CAP guidelines of 2007 and 2013 for HER2 testing within 3 months of publication [19, 20]. All BCs were staged pathologically according to the 5th, 6th or 7th edition of TNM classification by the American Joint Committee on Cancer (AJCC), which were generally adopted within 3 months after publication [28–30]. Clinical staging was used for patients that received neoadjuvant therapy. Outcome measures were RFS and OS, each defined according to STEEP version 2 [31].

Statistical analyses

Categorical characteristics were compared between HER2-zero and HER2-low patients using Fisher's exact test. Follow-up duration was estimated using the reverse Kaplan-Meier method. RFS and OS were estimated using the Kaplan-Meier method. The association of each survival outcome with each characteristic was assessed via Cox proportional hazard (PH) model and tested using Wald's test. PH assumption was verified based on Schoenfeld residuals. Study centre was included as a covariate in each Cox model to account for the heterogeneity of survival outcomes across study centres. Heterogeneity was assessed using the index of heterogeneity (I^2) , which was generated by pooling the univariable hazard ratio (HR) estimate from each study centre with a random effect restricted maximum likelihood estimation model. Multivariable Cox models included HER2 status, study centre, age at diagnosis, ethnicity, year of diagnosis, histology, overall stage, hormone receptor status, grade, radiotherapy, endocrine therapy and chemotherapy. Hormone receptor status subgroup analyses were conducted by including a HER2 status and hormone receptor status interaction term in the Cox model. All models were fitted using the entire cohort; no imputation for missing values was performed.

Additional sensitivity analyses were performed to (a) account for the heterogeneity between study centres alternatively via multilevel Cox model and (b) assess the impact of the longer follow-up duration among the HER2-zero than HER2-low patients on their survival outcomes. For (a), each study centre was deemed as a cluster of patients and adjusted as such in the Cox model. For (b), HER2-zero patients had longer follow-up duration as there was a higher percentage of these patients diagnosed between 2000 and 2010. Patients diagnosed in 2000–2010 were censored at the maximum follow-up time of patients diagnosed in 2011–2015 (9.8 years).

Bioinformatic analyses of TCGA-BRCA and METABRIC data

Cases diagnosed with stage I–III HER2-negative BC in the METABRIC and TCGA-BRCA datasets were extracted from cBioPortal for analysis (n = 1967) [21, 22, 32, 33]. Additionally, *z*-score transformed *ERBB2* mRNA expression levels, *ERBB2* CNV, intrinsic subtype classifications and RFS data were extracted. HER2 IHC details were available only for the TCGA-BRCA cohort. Discrete *ERBB2* CNV status was based on the Genomic Identification of Significant Targets in Cancer (GISTIC) method (-2, loss of both copies; -1, one copy loss; 0, neutral; 1, low-level gain [a few additional copies, often broad]; 2, high-level amplification [more copies, often focal]), and *z*-score transformed mRNA expression implied a relative expression level compared to the average mRNA expression across the patients (https://docs.cbioportal.org/ 1.-general/faq) [34]. *ERBB2* mRNA expression by HER2 IHC scores and *ERBB2* CNV were compared using the Kruskal-Wallis test, and their correlation was assessed using the Spearman correlation coefficient. The frequency of intrinsic subtypes (PAM50 classification for TCGA-BRCA; PAM50 + claudin-low classification for METABRIC) by *ERBB2* CNV was compared using Fisher's exact test. Kaplan-Meier curves of RFS were compared using the log-rank test. Covariates included in the multivariable Cox model were *ERBB2* CNV status, grade, stage, hormone receptor status and patient's age.

Analyses were performed using SAS version 9.4 (SAS Institute Inc., Cary, NC), Stata version 16 (StataCorp, College Station, TX) and MedCalc for Windows version 19.0.4 (MedCalc Software, Ostend, Belgium). All statistical tests were 2-sided with a 5% significance level.

Results

Analysis of ABCCG cohort

A total of 38,853 patients were identified in the combined dataset, of which 7503 (19.3%) were HER2-positive, 3022 had missing or indeterminate HER2 status and 48 lacked follow-up information (Additional file 1: Fig. S1). The remaining 28,280 patients were analysed: 12,260 (43.4%) had HER2-low tumours, and 16,020 (56.6%) were HER2-zero. Clinicopathological characteristics by HER2 and hormone receptor status are shown in Table 1.

While statistically significant differences between HER2-low and HER2-zero tumours were detected for several of the variables, the more prominent differences included the higher percentage of HER2-low tumours in the hormone receptor-positive subgroup than the hormone receptor-negative subgroup (45.9% vs 29.4%, P < 0.001) and among the hormone receptor-positive BCs tumours diagnosed more recently during 2011–2015 (62.9% vs 46.8%).

The median follow-up was 6.6 years (interquartile range [IQR] 4.9–9.1 years). Compared with HER2-zero tumours, HER2-low BC had significantly better RFS (centre-adjusted HR 0.88, 95% CI 0.82–0.93, P < 0.001) and OS (centre-adjusted HR 0.82, 95% CI 0.76–0.89, P < 0.001) (Fig. 1A, B). This was also observed in the hormone receptor-positive subgroup (RFS: centre-adjusted HR 0.92, 95% CI 0.86–0.99, P = 0.022; OS: centre-adjusted HR 0.89, 95% CI 0.81–0.97, P = 0.012) (Fig. 1C, D). In the hormone receptor-negative subgroup, HER2-low BC had a non-significant trend towards better RFS (centre-adjusted HR 0.92, 95% CI 0.81–1.05, P = 0.226) and significantly longer OS (centre-adjusted HR 0.82, 95% CI 0.69–0.96, P = 0.017) than HER2-zero BC (Fig. 1E, F). The association between each survival outcome and

	Total (%)			Hormone receptor-positive (%)			Hormone receptor-negative (%)			
	HER2-zero (<i>n</i> = 16,020)	HER2low (<i>n</i> = 12,260)	Р	HER2-zero (<i>n</i> = 12,712)	HER2-low (<i>n</i> = 10,791)	Р	HER2-zero (n = 3272)	HER2-low (n = 1362)	Р	
Age at diagnosi	s, years									
Below 35	787 (4.9)	541 (4.4)	0.071	528 (4.2)	455 (4.2)	0.014	256 (7.8)	77 (5.7)	< 0.001	
35–49	7448 (46.5)	5798 (47.3)		6131 (48.2)	5244 (48.6)		1291 (39.5)	466 (34.2)		
50-64	5639 (35.2)	4357 (35.5)		4319 (34.0)	3768 (34.9)		1315 (40.2)	581 (42.7)		
65 and over	2146 (13.4)	1564 (12.8)		1734 (13.6)	1324 (12.3)		410 (12.5)	238 (17.5)		
Ethnicity										
Chinese	5203 (32.5)	4674 (38.1)	< 0.001	4344 (34.2)	4183 (38.8)	< 0.001	853 (26.1)	483 (35.5)	< 0.001	
Malay	374 (2.3)	220 (1.8)		301 (2.4)	194 (1.8)		73 (2.2)	26 (1.9)		
Indian	253 (1.6)	149 (1.2)		191 (1.5)	123 (1.1)		62 (1.9)	26 (1.9)		
Korean	6873 (42.9)	5363 (43.7)		5245 (41.3)	4739 (43.9)		1622 (49.6)	613 (45.0)		
Japanese	3182 (19.9)	1782 (14.5)		2516 (19.8)	1488 (13.8)		642 (19.6)	206 (15.1)		
Others	135 (0.8)	72 (0.6)		115 (0.9)	64 (0.6)		20 (0.6)	8 (0.6)		
Year of diagnosi	is									
2000-2005	2171 (13.6)	906 (7.4)	< 0.001	1697 (13.4)	714 (6.6)	< 0.001	466 (14.2)	172 (12.6)	0.002	
2006-2010	6501 (40.6)	3835 (31.3)		5069 (39.9)	3286 (30.5)		1421 (43.4)	538 (39.5)		
2011-2015	7348 (45.9)	7519 (61.3)		5946 (46.8)	6791 (62.9)		1385 (42.3)	652 (47.9)		
Histology										
IDC ^a	14,090 (88.0)	11,043 (90.1)	< 0.001	11,019 (86.7)	9665 (89.6)	< 0.001	3040 (92.9)	1277 (93.8)	0.323	
ILC ^a	895 (5.6)	688 (5.6)		821 (6.5)	654 (6.1)		72 (2.2)	32 (2.4)		
Others	1035 (6.5)	529 (4.3)		872 (6.9)	472 (4.4)		160 (4.9)	53 (3.9)		
T-stage	,						,	()		
T1	8828 (55.1)	6815 (55.6)	0.003	7413 (58.3)	6112 (56.6)	0.002	1392 (42.5)	635 (46.6)	0.100	
T2	6011 (37.5)	4629 (37.8)		4472 (35.2)	4008 (37.1)		1528 (46.7)	594 (43.6)		
T3	719 (4 5)	557 (4 5)		528 (4 2)	478 (44)		189 (5.8)	75 (55)		
T4	309 (1.9)	167 (1.4)		209 (1.6)	131 (1 2)		100 (3.1)	30 (2 2)		
Others ^b	103 (0.6)	58 (0 5)		46 (0.4)	30 (0 3)		57 (17)	27 (2.0)		
Unknown	50 (0 3)	34 (0 3)		44 (0.4)	32 (0 3)		6(02)	1 (0 1)		
N-stage	50 (0.5)	51 (0.5)		11(0.1)	52 (0.5)		0 (0.2)	1 (0.1)		
NO	10.412 (65.0)	7679 (62.6)	0.001	8199 (64 5)	6754 (62.6)	0.042	2191 (67.0)	855 (62.8)	0.005	
N1	3865 (24.1)	3101 (25 3)	0.001	3118 (24.5)	2760 (25.6)	0.012	735 (22 5)	319 (23.4)	0.005	
N2	1081 (6.8)	920 (7 5)		887 (7 0)	810 (7 5)		194 (5.9)	102 (7 5)		
NB	647 (4.0)	5/3 (/ /)		AQA (3.9)	453 (4 2)		151 (4.6)	83 (6 1)		
NX	15 (0 1)	17 (0 1)		14 (0.1)	14 (0 1)		1 (0 0)	3 (0 2)		
	15 (0.1)	17 (0.1)		14 (0.1)	14 (0.1)		1 (0.0)	5 (0.2)		
Stage 1	6782 (42 3)	5217 (42.6)	0159	5732 (45 1)	4712 (43 7)	0.050	1034 (31.6)	452 (33 2)	0.033	
Stage 7	6001 (42.3)	5154 (42.0)	0.159	5752 (45.1)	4/12 (43.7)	0.050	1657 (50.6)	432 (33.2)	0.055	
Stage 2	2257 (14 7)	1000 (15 4)		1774 (14 O)	1504 (14.9)		F01 (17 0)	274 (20.1)		
EP receptor stat	2337 (14.7)	1009 (13.4)		1774 (14.0)	1594 (14.6)		(0.11) 100	274 (20.1)		
Decitive	10 220 (77 0)	10 570 (06 2)	< 0001	12220 (07 1)	10 5 79 (09 0)	< 0.001	0()	O()		
Nogativo	12,330 (77.0)	10,378 (80.3)	< .0001	12,330 (97.1)	10,578 (98.0)	< 0.001	0 (-)	0 (-)	-	
Negative	3043 (22.7)	1374 (12.6)		371 (2.9)	210 (2.0)		5272 (100)	1362 (100)		
	39 (0.2)	108 (0.9)		3 (0.0)	3 (0.0)		0 ()	0 (-)		
Positive	10,022 (67.6)	0206 (75.0)	< 0.001	10 022 /05 2)	0206 (96.2)	0.050	0()	0()		
POSITIVE	10,832 (67.6)	9296 (75.8)	< 0.001	10,832 (85.2)	9296 (86.2)	0.050	∪ (−)	U (-)	-	
ivegative	5130 (32.1)	2003 (23.3)		1804 (14./)	1488 (13.8)		3272(100)	1302 (100)		
	J∠ (U.3)	111 (0.9)		10 (0.1)	/ (U.1)		∪ (−)	0 (-)		
Grade 1	2506 (77 1)	271E (22 1)	~ 0.001	2171 /17 1	2657 (24 4)	< 0.001	104 (2 2)	A7 (2 E)	0.020	
Grade I	5580 (22.4)	2/45 (22.4)	< 0.001	54/1 (27.3)	2037 (24.0)	< 0.001	104 (3.2)	47 (3.5)	0.028	

Table 1 Clinicopathological features by HER2 and hormone receptor status

	Total (%)			Hormone receptor-positive (%)			Hormone receptor-negative (%)		
	HER2-zero (n = 16,020)	HER2low (n = 12,260)	Р	HER2-zero (n = 12,712)	HER2-low (<i>n</i> = 10,791)	Р	HER2-zero (<i>n</i> = 3272)	HER2-low (<i>n</i> = 1362)	Р
Grade 2	6544 (40.9)	5601 (45.7)		5882 (46.3)	5277 (48.9)		648 (19.8)	291 (21.4)	
Grade 3	4879 (30.5)	3219 (26.3)		2552 (20.1)	2296 (21.3)		2321 (70.9)	914 (67.1)	
Unknown	1011 (6.3)	695 (5.7)		807 (6.4)	561 (5.2)		199 (6.1)	110 (8.1)	
Received radioth	nerapy ^d								
Applicable— no	2487 (15.5)	1957 (16.0)	< 0.001	2045 (16.1)	1742 (16.1)	< 0.001	432 (13.2)	189 (13.9)	0.267
Applicable— yes	6302 (39.3)	4114 (33.6)		5015 (39.5)	3583 (33.2)		1272 (38.9)	495 (36.3)	
Not applicable	7231 (45.1)	6189 (50.5)		5652 (44.5)	5466 (50.7)		1568 (47.9)	678 (49.8)	
Received endocrine therapy ^{c,d}									
Applicable— no	1214 (7.6)	978 (8.0)	< 0.001	1214 (9.6)	978 (9.1)	0.208	0 (-)	0 (-)	-
Applicable— yes	11,498 (71.8)	9813 (80.0)		11,498 (90.5)	9813 (90.9)		0 (–)	0 (-)	
Not applicable	3272 (20.4)	1362 (11.1)		0 (–)	0 (–)		3272 (100)	1362 (100)	
Unknown	36 (0.2)	107 (0.9)		0 (–)	0 (–)		0 (-)	0 (–)	
Received chemo	otherapy ^{c,d}								
Applicable— no	2065 (12.9)	1624 (13.3)	0.677	1760 (13.9)	1446 (13.4)	0.003	296 (9.1)	154 (11.3)	0.048
Applicable— yes	7507 (46.9)	5744 (46.9)		5455 (42.9)	4879 (45.2)		2041 (62.4)	836 (61.4)	
Not applicable	5695 (35.6)	4297 (35.1)		4925 (38.7)	3959 (36.7)		756 (23.1)	287 (21.1)	
Unknown	753 (4.7)	595 (4.9)		572 (4.5)	507 (4.7)		179 (5.5)	85 (6.2)	

Table 1 (continued)

^a IDC invasive ductal carcinoma, ILC invasive lobular carcinoma

^b TX Tis and T0

^c Included 4 patients with equivocal test result; combined with an unknown category for analysis due to small sample size

^d Patients were deemed applicable for radiotherapy if the N-stage was N1-3, T-stage was T3-4 or they had undergone breast-conserving surgery. They were deemed applicable for endocrine therapy if the tumour was ER- or PR-positive. They were deemed applicable for chemotherapy if the N-stage was N1-3, T-stage was T2-4 or tumour size \geq 10 mm and had any of following risk factors: Grade 3 tumour, ER-negative or HER2-positive. These criteria were adapted from our previous study [27]

HER2 status was not dependent on hormone receptor status, as no significant interaction effects between HER2 and hormone receptor status were observed (Table 2). The results of multivariable analyses were consistent with all corresponding centre-adjusted analyses.

There were significant differences in RFS and OS between patients with HER2 IHC 1+ and HER2-zero tumours, but not between those with HER2 IHC 2+ ISH– and HER2-zero tumours (Fig. 2). HER2 IHC 1+ subgroup had longer RFS (centre-adjusted HR 0.85, 95% CI 0.79–0.91, P < 0.001) and OS (centre-adjusted HR 0.79, 95% CI 0.73–0.87, P < 0.001) than HER2-zero subgroup (Fig. 2A, B). Similar to HER2-low versus HER2-zero comparisons, significant survival differences between HER2 IHC 1+ and HER2-zero were again observed in the hormone receptor-positive subgroup (Fig. 2C, D) and for OS in the hormone receptor-negative subgroup (Fig. 2E, F).

There was moderate heterogeneity between the study centres (RFS $I^2 = 63\%$ and OS $I^2 = 74\%$) (Additional file 1: Fig. S2). When heterogeneity between the study centres

was accounted alternatively via the multilevel Cox model, no appreciable differences in the resulting HR estimates were observed when compared to those from the original analyses (results not shown). The results of the sensitivity analysis in which patients diagnosed in 2000– 2010 were censored at the maximum follow-up time of patients diagnosed in 2011–2015 were broadly similar to the original analyses (Additional file 1: Table S2). HER2low patients continued to have better RFS and OS than HER2-zero patients overall and within each hormone receptor subgroup (i.e., all centre- and multivariableadjusted HR were < 1.0), although the OS difference by HER2 status amongst the hormone receptor-positive subgroup was no longer statistically significant.

Analysis of TCGA-BRCA and METABRIC datasets

A total of 440 cases were extracted from the TGCA-BRCA database: 58.0% were IHC 1+, 28.9% IHC 2+ ISH–, while the remaining 13.2% were HER2-zero. There were significant differences in *ERBB2* mRNA expression



levels by HER2 IHC scores (P < 0.001) and *ERBB2* CNV scores (P < 0.001) (Fig. 3). Boxplots showed that the higher the *ERBB2* mRNA expression levels, the higher the HER2 IHC scores and *ERBB2* CNV scores. A weak

positive correlation was observed between HER2 IHC and CNV scores (Spearman's rho 0.120, P = 0.011); 130 of the 255 (51.0%) IHC 1+ BCs and 69 of the 127 (54.3%) IHC 2+ ISH- BCs were CNV neutral, compared with 25

Table 2 Cox regression analyses of relapse-free survival and overall survival by HER2 and hormone receptor status

	Centre-adjusted		Multivariable-adjusted ^a			
	Hazard ratio (95% CI)	Ρ	P(int)	Hazard ratio (95% CI)	Р	P(int)
Relapse-free survival						
Overall: HER2-low vs HER2-zero	0.88 (0.82–0.93)	< 0.001	-	0.90 (0.85–0.96)	0.002	-
Hormone receptor-positive: HER2-low vs HER2-zero	0.92 (0.86–0.99)	0.022	0.973	0.90 (0.84–0.97)	0.004	0.715
Hormone receptor-negative: HER2-low vs HER2-zero	0.92 (0.81–1.05)	0.226		0.92 (0.81–1.05)	0.244	
Overall: HER2 IHC1+ vs HER2-zero	0.85 (0.79–0.91)	< 0.001	-	0.89 (0.83–0.96)	0.001	-
Overall: HER2 IHC2+ ISH- vs HER2-zero	0.96 (0.87-1.06)	0.421		0.94 (0.85–1.05)	0.280	
Hormone receptor-positive: HER2 IHC1+ vs HER2-zero	0.89 (0.82–0.96)	0.004	0.962	0.89 (0.82–0.96)	0.003	0.934
Hormone receptor-positive: HER2 IHC2+ ISH- vs HER2-zero	1.01 (0.90–1.13)	0.898		0.94 (0.83–1.05)	0.280	
Hormone receptor-negative: HER2 IHC1+ vs HER2-zero	0.88 (0.76–1.03)	0.107		0.91 (0.78–1.05)	0.206	
Hormone receptor-negative: HER2 IHC2+ ISH- vs HER2-zero	1.04 (0.83–1.30)	0.735		0.97 (0.78–1.22)	0.807	
Overall survival						
Overall: HER2-low vs HER2-zero	0.82 (0.76–0.89)	< 0.001	-	0.86 (0.79–0.93)	< 0.001	-
Hormone receptor-positive: HER2-low vs HER2-zero	0.89 (0.81–0.97)	0.012	0.401	0.87 (0.79–0.96)	0.004	0.538
Hormone receptor-negative: HER2-low vs HER2-zero	0.82 (0.69–0.96)	0.017		0.82 (0.70–0.97)	0.018	
Overall: HER2 IHC1+ vs HER2-zero	0.79 (0.73–0.87)	< 0.001	-	0.85 (0.78–0.93)	0.001	-
Overall: HER2 IHC2+ ISH- vs HER2-zero	0.91 (0.79–1.04)	0.148		0.88 (0.76–1.01)	0.062	
Hormone receptor-positive: HER2 IHC1+ vs HER2-zero	0.86 (0.78–0.96)	0.005	0.627	0.86 (0.78–0.95)	0.004	0.811
Hormone receptor-positive: HER2 IHC2+ ISH- vs HER2-zero	0.96 (0.82–1.12)	0.632		0.89 (0.76–1.05)	0.171	
Hormone receptor-negative: HER2 IHC1+ vs HER2-zero	0.78 (0.65–0.94)	0.009		0.82 (0.68–0.99)	0.035	
Hormone receptor-negative: HER2 IHC2+ ISH- vs HER2-zero	0.94 (0.71–1.24)	0.654		0.83 (0.62–1.09)	0.178	

int interaction between HER2 and hormone-receptor status

^a Covariates adjusted were study centre, age at diagnosis, ethnicity, year of diagnosis, histology, overall stage, hormone-receptor status, grade, received radiotherapy, endocrine therapy and chemotherapy

of the 58 (43.1%) HER2-zero BCs (P = 0.3661) (Fig. 3). Findings were similar in hormone receptor-positive (n = 356) and hormone receptor-negative (n = 84) subgroups, except that no significant correlation was found between HER2 IHC and CNV scores in the latter subgroup (Additional file 1: Fig. S3). Analysis of the combined TCGA-BRCA and METABRIC dataset (n = 1967) showed that *ERBB2* CNV scores increased with mRNA expression levels, including both hormone receptor-positive and hormone receptor-negative subgroups (all P < 0.001) (Fig. 3). These findings suggest that *ERBB2* gene expression levels may be influenced by copy number alteration in these subsets of breast cancer.

Similar to the findings in the ABCCG cohort, HER2 IHC 1+ demonstrated a trend towards better RFS compared to IHC 2+ and HER2-zero in the TCGA-BRCA overall cohort and hormone receptor-positive subgroup (Fig. 4). Given that HER2 IHC scores were able to stratify survival outcomes in the ABCCG cohort, we performed an exploratory analysis of *ERBB2* CNV scores and survival using the combined TCGA-BRCA and META-BRIC datasets. Specifically, we hypothesized that *ERBB2* CNV neutrality may confer a better prognosis. Indeed, there were significant differences in RFS by ERBB2 CNV scores, with ERBB2 CNV neutral BCs demonstrating superior RFS compared with ERBB2 CNV non-neutral cases (HR 0.72, 95% CI 0.60–0.86; P = 0.001). This was similarly observed in both hormone receptor-positive and hormone receptor-negative subgroups, although the difference was not statistically significant in the latter (Fig. 5). In multivariable analysis, ERBB2 CNV neutrality remained an independent prognostic factor for RFS (HR 0.71, 95% CI 0.59–0.86, *P* < 0.001). Using available intrinsic subtype classification data, we found that "luminal A" subtype was the most common in ERBB2 CNV neutral with a frequency of 51.5%, compared to 34.1% in ERBB2 CNV non-neutral BCs (P < 0.001). A similar pattern was observed in the hormone receptor-positive subgroup ("luminal A" subtype: 59.6% vs 45.6%, *P* < 0.001). In the hormone receptor-negative subgroup, "claudin-low" subtype was enriched in ERBB2 CNV neutral BCs as compared to non-neutral BCs (34.9% vs 12.0%, P < 0.001), whereas "basal" subtype was less prominent (45.2% vs 70.2%, P < 0.001) (Fig. 6). No significant differences in RFS by ERBB2 mRNA expression levels were found (Additional file 1: Fig. S4).



Discussion

This study on HER2-low BCs evaluated the largest realworld cohort to date. We found that HER2-low BCs were more frequent in hormone receptor-positive tumours, similar to other studies [11, 15, 35]. RFS and OS were superior for HER2-low compared to HER2-zero nonmetastatic BC. Statistically significant survival differences were seen in both hormone receptor subgroups, but absolute differences were modest and not clinically significant enough to justify de-escalation of treatment.



Notably, the higher RFS and OS were driven by the HER2 IHC 1+ and not IHC 2+ ISH- subgroup in the ABCCG cohort.

These findings are partly consistent with the recent pooled analysis by Denkert et al (n = 2310) which showed better DFS and OS in HER2-low early-stage BC compared to HER2-zero BC [11]. However, survival differences were observed only in the hormone receptornegative subgroup in that study. This may be related to the different endpoint used and shorter follow-up duration (median 46.6 months [IQR 35.0-52.3]). We chose to analyse RFS instead of DFS to focus on BC relapse events; new breast or non-breast primary cancers were not included as events. The survival differences in the hormone receptor-positive subgroup emerged with longer follow-up after 6 years in our study. Survival curves diverged earlier for the hormone receptor-negative subset, consistent with the tendency of triplenegative tumours to relapse early. The OS difference in the hormone receptor-negative subgroup with a nonsignificant trend in RFS may be confounded by deaths unrelated to BC, or differences in the type of relapse (e.g. distant versus locoregional), which may affect subsequent survival status (Fig. 1). Horisawa et al. recently reported DFS and OS trends in HER2-low versus HER2-zero early BC (n = 4918) similar to our cohort, except that statistical significance was not reached [14].

Schettini et al. demonstrated that within hormone receptor-positive BCs, expression of *ERBB2* and luminal-related genes was higher in HER2-low BCs compared to HER2-zero; there was no differential expression of genes in hormone receptor-negative BCs according to HER2 expression [15]. Interestingly, in early ER-positive BCs with high genomic risk (OncotypeDx risk score > 25), Mutai et al. observed more favourable outcomes of HER2-low compared to HER2-zero tumours [36]. It is worth noting that in advanced BC, a modestly superior OS (HR 0.95, 95% CI 0.91 to 0.99) was also observed by Frenel et al (n = 15,054) for HER2-low BC in a preliminary report [35], particularly for the hormone receptor-negative subgroup, although smaller studies have not detected significant differences [15–17].

An important novel finding was that within the HER2-low subgroup, HER2 IHC 1+ tumours appeared



prognostically distinct from HER2 2+ ISH- tumours (Fig. 2). While HER2 IHC 1+ BC had significantly better RFS and OS compared to HER2-zero BC, HER2 2+ ISH- BC did not. This partly supports previous findings by Eggeman et al. (n = 5907) and Rossi et al. (n = 1150) [18, 19], where patients with HER2 IHC 2+ ISH- early BC had worse DFS than those with HER2 IHC 0 or 1+. In summary, differences in the findings among the various studies published may be influenced by the endpoint(s) analysed, the follow-up duration and the sample size, with statistically significant differences achieved mainly in the larger studies, as well as comparisons between HER2 IHC 1+ and IHC 2+ ISH- BCs. HER2 IHC scoring is also subject to



inter-observer variability with different methodologies at different sites.

To look for possible biological explanations, we conducted an in silico analysis of a combined TCGA-BRCA and METABRIC dataset and found that *"ERBB2*-neutral" CNV status independently conferred a better prognosis. While more studies are required, this finding has important implications for future diagnostic algorithms given the inherent challenge for pathologists to distinguish HER2-zero and HER2-low tumours by IHC in clinical practice. It also warrants further study for a general understanding of HER2-low disease biology given that HER2 status can drift with treatment [37, 38].

Limitations of our study include its retrospective nature and lack of central pathology review. However, while discordance from inter-observer reproducibility issues, different techniques and antibodies has been described [8, 15, 39, 40], all participating centres adopted ASCO-CAP guidelines for HER2 interpretation, providing a measure of standardization [25, 26, 41]. There were proportionately more HER2zero patients diagnosed during 2000–2010, as fewer HER2 IHC 2+ tumours were sent for ISH testing in





earlier cohorts and had been excluded from the analysis. However, sensitivity analysis showed that this did not distort the main findings. Heterogeneity was another limitation and underscores challenges faced in the real world, although additional sensitivity analysis indicated that our findings after accounting for heterogeneity were robust. While ASCO-CAP guidelines for HER2 testing have been updated over the past two decades, definitions of HER2 IHC 0 and 1+ remain unchanged [25, 26, 41]. Although the exploratory analysis of the combined TCGA-BRCA and META-BRIC dataset showing superior RFS in *"ERBB2* neutral" tumours provides additional insight on the differences in outcome among HER2-negative BCs, the number of BCs with both IHC and CNV data in TCGA-BRCA series was limited, especially for HER2-zero and IHC 2+ ISH- tumours. Integration of standardized HER2 IHC scoring with CNV and intrinsic subtype status could be considered for future studies.

Conclusions

In conclusion, our study has revealed that the clinical entity of HER2-low breast cancer is more complex than what we understand from the existing literature. There is an unmet need to develop better methods to distinguish HER2-low BC for more accurate pathological assessment and treatment selection. We found that HER2-low BC was associated with a better prognosis than HER2-zero BC in the non-metastatic setting, although the absolute differences were relatively modest. While this low expression of HER2 may not be the driver for a distinct subtype such as HER2-overexpressing BCs, differences in outcomes observed may be related to the varying distribution of intrinsic subtypes, or it may serve as a surrogate for genomic stability and other factors. This difference also appeared to be driven by the HER2 IHC 1+ subset, which carried a more favourable prognosis than HER2 IHC 2+ ISH- and HER2-zero BC. "ERBB2 neutral" status may be a better prognostic factor. The biological significance of HER2 expression by copy number within HER2-negative BCs merits further investigation.

Abbreviations

ABCCG: Asian Breast Cancer Cooperative Group; AJCC: American Joint Committee on Cancer; ASCO-CAP: American Society of Clinical Oncology/College of American Pathologists; BC: Breast cancer; CNV: Copy number variation; DFS: Disease-free survival; ER: Estrogen receptor; GISTIC: Genomic Identification of Significant Targets in Cancer; HER2: Human epidermal growth factor receptor 2; HER2-zero: Immunohistochemistry score zero; HR: Hazard ratio; *I*²: Index of heterogeneity; IHC: Immunohistochemistry (IHC); ISH: In-situ hybridization; ISH: In-situ hybridization non-amplified; METABRIC: Molecular Taxonomy of Breast Cancer International Consortium; OS: Overall survival; PH: Proportional hazard; PR: Progesterone receptor; RFS: Relapse-free survival; TCGA-BRCA: The Cancer Genome Atlas Breast Invasive Carcinoma.

Supplementary Information

The online version contains supplementary material available at https://doi. org/10.1186/s12916-022-02284-6.

Additional file 1: Table S1. Database information and details of HER2 testing by study centre. Table S2. Sensitivity analysis of relapse-free survival and overall survival by HER2 and hormone receptor status. Figure S1. Flowchart of patients included in the ABCCG cohort analysis. Figure S2. Estimated heterogeneity between study centres in (A) relapse-free survival, and (B) overall survival (based on pooling univariable HR estimate from each centre with a random effect restricted maximum likelihood estimation model. HR, hazard ratio; I², index of heterogeneity). Figure S3. Association of ERBB2 mRNA expression with HER2 IHC and ERBB2 CNV by hormone receptor status (TCGA-BRCA): (A-D) Hormone receptor-positive subgroup of TCGA-BRCA dataset: ERBB2 mRNA expression by (A) HER2-low and HER2-zero, (B) HER2 IHC score, (C) ERBB2 CNV; (D) ERBB2 CNV against HER2 IHC. (E-H) Hormone receptor-negative subgroup of TCGA-BRCA dataset: ERBB2 mRNA expression by (E) HER2-low and HER2-zero, (F) HER2 IHC score, (G) ERBB2 CNV; (H) ERBB2 CNV against HER2 IHC. Figure S4. Relapse-free survival by ERBB2 mRNA expression levels in combined TCGA-BRCA and METABRIC dataset (Quartile 1: lowest; Quartile 4: highest)

Acknowledgements

The authors would like to thank all patients and staff who contributed to the data in the respective breast cancer registries. This study used the data

generated by the METABRIC and TCGA Research Network in cBioPortal (accessed on 14 July 2021).

Authors' contributions

RST, WSO, JYC and YSY had full access to all the data in the study and take responsibility for the integrity of the data and the accuracy of the data analysis. RST, WSO, JYC and YSY conceived and designed the research. All authors acquired, analysed and interpreted the data. WSO, AHL and JYC were responsible for the statistical analysis. RST, WSO, AHL, JYC and YSY were responsible for the drafting of the manuscript. KHL, SP, YHP, CHL, YSL, MO, TU, YN, TO, GHL, SMT, HBL, HSR, WH, VKMT, FYW, SAI and PHT provided critical interpretation of the first draft. The authors read and approved the final manuscript.

Funding

This research did not receive any specific grant from funding agencies in the public, commercial or not-for-profit sectors. The respective registries are funded through institutional funds or general grants; Dr. Yoon-Sim Yap is supported by the Singapore National Medical Research Council (NMRC) Clinician Scientist Award (MOH-CSAINV18nov-0009). The funding organizations had no role in the design and conduct of the study; collection, management, analysis and interpretation of the data; preparation, review or approval of the manuscript for publication.

Availability of data and materials

The study team is agreeable to share aggregate participant data that underlie the results reported in this article (after de-identification), upon reasonable request. To gain access, data requestors should submit a request to the corresponding author.

Declarations

Ethics approval and consent to participate

The study protocol was approved by the institutional review board or an independent ethics committee at each participating centre and was in accordance with the Declaration of Helsinki, the International Conference on Harmonisation-Good Clinical Practice and local laws.

Consent for publication

Not applicable. No individual person's data is contained within this manuscript.

Competing interests

Yeon-Hee Park reports consultancy/advisory role for AstraZeneca, Pfizer, Eisai, Roche, Daiichi Sankyo, Eli Lilly and Novartis Pharmaceuticals; patents and royalties from Hanmi Honoraria from AstraZeneca, Pfizer, Eisai, Roche, Daiichi Sankyo and Novartis; and grant/research funding from AstraZeneca, Merck, Pfizer, Novartis, Alteogen and Roche. Yen-Shen Lu reports grants and personal fees from Novartis, personal fees from Pfizer, personal fees from Roche, grants and personal fees from Merck Sharp & Dohme, personal fees from Pfizer, personal fees from Eisai and personal fees from Eli Lilly. Takayuki Ueno reports personal fees from Chugai Pharmaceutical Co., Ltd.; grants and personal fees from Eisai Co., Ltd.; personal fees from AstraZeneca; grants and personal fees from Taiho; and personal fees from Novartis Pharma K.K. Yoichi Naito reports receiving grant funding and/or honoraria from ABBVIE, AstraZeneca, Bayer, Boehringer Ingelheim, Bristol, Chugai, Daiichi Sankyo, Eisai, Eli Lilly, Fuji Film Toyama Chemistry, Gardant, Ono, Mundi, Novartis, Pfizer, Roche, Shionogi, Taiho and Takeda. Han-Byoel Lee is a member of the board of directors of, and has stock and ownership interests at, DCGen, Co., Ltd. Veronique Tan reports personal fees from Bertis, Roche and AstraZeneca. Seock-Ah Im reports receiving research grant from AstraZeneca, Daewoong Pharm, Eisai, Roche and Pfizer for the institution and personal consultation fees from AstraZeneca, Eisai, GSK, Hanmi, Lilly, MSD, Idience, Novartis, Roche and Pfizer, and the research group received drugs from Eisai and Boryung. Yoon-Sim Yap reports receiving travel support and/or honoraria from AstraZeneca, Eisai, Lilly, Novartis, Pfizer, Roche, MSD, Inivata and Specialised Therapeutics. No other disclosures were reported. Wonshik Han is a member of the board of directors of, and has stock and ownership interests at, DCGen, Co., Ltd. Puay Hoon Tan reports advisory role for AstraZeneca and receiving honoraria from Roche, Norvatis and AstraZeneca.

Author details

¹Division of Medical Oncology, National Cancer Centre Singapore, 11 Hospital Crescent, Singapore 169610, Singapore. ²Division of Clinical Trials and Epidemiological Sciences, National Cancer Centre Singapore, Singapore, Singapore. ³Department of Internal Medicine, Seoul National University Hospital, Cancer Research Institute, Seoul National University College of Medicine, Seoul, Republic of Korea.⁴Cancer Discovery Hub, National Cancer Centre Singapore, Singapore, Singapore. ⁵Department of Health Sciences and Technology, SAIHST, Sungkyunkwan University, Seoul, Republic of South Korea. ⁶Division of Hematology-Oncology, Department of Medicine, Samsung Medical Center, Sungkyunkwan University School of Medicine, Seoul, Republic of South Korea. ⁷Department of Oncology, National Taiwan University Hospital, Taipei, Taiwan. ⁸Department of Medical Oncology, Cancer Institute Hospital, Japanese Foundation for Cancer Research, Tokyo, Japan. ⁹Breast Surgical Oncology, Breast Oncology Center, Cancer Institute Hospital, Japanese Foundation for Cancer Research, Tokyo, Japan. ¹⁰Department of Medical Oncology, National Cancer Center Hospital East, Kashiwa, Chiba, Japan. ¹¹Department of Breast Surgery, National Cancer Center Hospital East, Kashiwa, Chiba, Japan.¹²Breast Department, KK Women's and Children's Hospital, Singapore, Singapore, ¹³Sing Health Duke-NUS Breast Centre, Singapore, Singapore, ¹⁴Division of Breast Surgery, Department of General Surgery, Changi General Hospital, Singapore, Singapore. ¹⁵Department of Surgery, Seoul National University Hospital, Cancer Research Institute, Seoul National University College of Medicine, Seoul, Republic of Korea. ¹⁶Department of Pathology, Seoul National University Hospital, Cancer Research Institute, Seoul National University College of Medicine, Seoul, Republic of Korea. ¹⁷Division of Surgery and Surgical Oncology, National Cancer Centre Singapore, Singapore, Singapore. ¹⁸Department of Breast Surgery, Singapore General Hospital, Singapore, Singapore.¹⁹Division of Radiation Oncology, National Cancer Centre Singapore, Singapore, Singapore, ²⁰Division of Pathology, Singapore General Hospital, Singapore, Singapore.²¹Duke-NUS Medical School, Singapore, Singapore.

Received: 18 December 2021 Accepted: 4 February 2022 Published online: 17 March 2022

References

- Slamon DJ, Godophin W, Jones LA, Holt JA, Wong SG, Keith DE, et al. Studies of the HER-2/neu proto-oncogene in human breast and ovarian cancer. Sci New Ser. 1989;244:707–12.
- Schalper KA, Kumar S, Hui P, Rimm DL, Gershkovich P. A retrospective population-based comparison of HER2 immunohistochemistry and fluorescence in situ hybridization in breast carcinomas: impact of 2007 American Society of Clinical Oncology/College of American Pathologists Criteria. Arch Pathol Lab Med. 2014;138:213–9. https://doi.org/10.5858/ arpa.2012-0617-OA.
- Slamon DJ, Leyland-Jones B, Shak S, Fuchs H, Paton V, Bajamonde A, et al. Use of chemotherapy plus a monoclonal antibody against HER2 for metastatic breast cancer that overexpresses HER2. N Engl J Med. 2001;344:783–92. https://doi.org/10.1056/NEJM200103153441101.
- Baselga J, Cortés J, Kim S-B, Im S-A, Hegg R, Im Y-H, et al. Pertuzumab plus trastuzumab plus docetaxel for metastatic breast cancer. N Engl J Med. 2012;366:109–19. https://doi.org/10.1056/NEJMoa1113216.
- Bradley R, Braybrooke J, Gray R, Hills R, Liu Z, Peto R, et al. Trastuzumab for early-stage, HER2-positive breast cancer: a meta-analysis of 13 864 women in seven randomised trials. Lancet Oncol. 2021;22:1139–50. https://doi.org/10.1016/S1470-2045(21)00288-6.
- Tarantino P, Hamilton E, Tolaney SM, Cortés J, Morganti S, Ferraro E, et al. HER2-low breast cancer: pathological and clinical landscape. J Clin Oncol. 2020;38:1951–62. https://doi.org/10.1200/JCO.19.02488.
- Banerji U, van Herpen CML, Saura C, Thistlethwaite F, Lord S, Moreno V, et al. Trastuzumab duocarmazine in locally advanced and metastatic solid tumours and HER2-expressing breast cancer: a phase 1 dose-escalation and dose-expansion study. Lancet Oncol. 2019;20:1124–35. https://doi. org/10.1016/S1470-2045(19)30328-6.
- Modi S, Park H, Murthy RK, Iwata H, Tamura K, Tsuruntani J, et al. Antitumor activity and safety of trastuzumab deruxtecan in patients with HER2low–expressing advanced breast cancer: results from a phase lb study. J Clin Oncol. 2020;38:11.

- Modi S, Ohtani S, Lee C, Wang Y, Saxena K, Cameron DA. Abstract OT1-07-02: a phase 3, multicenter, randomized, open-label trial of [fam-] trastuzumab deruxtecan (T-DXd; DS-8201a) vs investigator's choice in HER2-low breast cancer (DESTINY-Breast04). Cancer Res. 2020;80:OT1-07-2-OT1--2. https://doi.org/10.1158/1538-7445.sabcs19-ot1-07-02.
- Bardia A, Barrios C, Dent R, Hu X, O'Shaughnessy J, Yonemori K, et al. Abstract OT-03-09: trastuzumab deruxtecan (T-DXd; DS-8201) vs investigator's choice of chemotherapy in patients with hormone receptorpositive (HR+), HER2 low metastatic breast cancer whose disease has progressed on endocrine therapy in the metastatic setting: a randomized, global phase 3 trial (DESTINY-Breast06), Cancer Res. 2021;81:0T-03-9-OT-9. https://doi.org/10.1158/1538-7445.SABCS20-OT-03-09.
- Denkert C, Seither F, Schneeweiss., A, Link, T, Blohmer, JU., Just, M., et al. Clinical and molecular characteristics of HER2-low-positive breast cancer: pooled analysis of individual patient data from four prospective, neoadjuvant clinical trials. Lancet Oncol. 2021;22:1151–61. https://doi.org/10. 1016/S1470-2045(21)00301-6.
- de Moura Leite L, Cesca MG, Tavares MC, Santana DM, Saldanha EF, Guimarães PT, et al. HER2-low status and response to neoadjuvant chemotherapy in HER2 negative early breast cancer. Breast Cancer Res Treat. 2021;190:155–63. https://doi.org/10.1007/s10549-021-06365-7.
- Agostinetto E, Rediti., M, Fimereli., D, Debien., V, Piccart., M, Aftimos, P., et al. HER2-low breast cancer: molecular characteristics and prognosis. Cancers. 2021;13:2824. https://doi.org/10.3390/cancers13112824.
- Horisawa N, Adachi Y, Takatsuka D, Nozawa K, Endo Y, Ozaki Y, et al. The frequency of low HER2 expression in breast cancer and a comparison of prognosis between patients with HER2-low and HER2-negative breast cancer by HR status. Breast Cancer. 2021. https://doi.org/10.1007/ s12282-021-01303-3.
- Schettini F, Chic N, Brasó-Maristany F, Paré L, Pascual T, Conte B, et al. Clinical, pathological, and PAM50 gene expression features of HER2low breast cancer. Npj Breast Cancer. 2021;7:1. https://doi.org/10.1038/ s41523-020-00208-2.
- Hein A, Hartkopf AD, Emons J, Lux MP, Volz B, Taran F-A, et al. Prognostic effect of low-level HER2 expression in patients with clinically negative HER2 status. Eur J Cancer. 2021;155:1–12. https://doi.org/10.1016/j.ejca. 2021.06.033.
- Gampenrieder SP, Rinnerthaler G, Tinchon C, Petzer A, Balic M, Heibl S, et al. Landscape of HER2-low metastatic breast cancer (MBC): results from the Austrian AGMT_MBC-Registry. Breast Cancer Res. 2021;23(1):112. https://doi.org/10.1186/s13058-021-01492-x.
- Rossi V, Sarotto I, Maggiorotto F, Berchialla P, Kubatzki F, Tomassi N, et al. Moderate immunohistochemical expression of HER-2 (2+) without HER-2 gene amplification is a negative prognostic factor in early breast cancer. Oncologist. 2012;17:1418–25. https://doi.org/10.1634/theoncologist. 2012-0194.
- Eggemann H, Ignatov T, Burger E, Kantelhardt EJ, Fettke F, Thomssen C, et al. Moderate HER2 expression as a prognostic factor in hormone receptor positive breast cancer. Endocr Relat Cancer. 2015;22:725–33. https:// doi.org/10.1007/s10147-021-02049-w.
- Guven DC, Kaya MB, Fedai B, Ozden M, Yildirim HC, Kosemehmetoglu K, et al. HER2-low breast cancer could be associated with an increased risk of brain metastasis. Int J Clin Oncol. 2021. https://doi.org/10.1007/ s10147-021-02049-w.
- The Cancer Genome Atlas Network. Comprehensive molecular portraits of human breast tumours. Nature. 2012;490:61–70. https://doi.org/10. 1530/ERC-15-0335.
- Curtis C, Shah SP, Chin SF, Turashvili G, Rueda OM, Dunning MJ, et al. The genomic and transcriptomic architecture of 2,000 breast tumours reveals novel subgroups. Nature. 2012;486:346–52. https://doi.org/10.1038/natur e10983.
- Hammond MEH, Hayes DF, Dowsett M, Allred DC, Hagerty KL, Badve S, et al. American Society of Clinical Oncology/College of American Pathologists Guideline Recommendations for Immunohistochemical Testing of Estrogen and Progesterone Receptors in Breast Cancer (Unabridged version). Arch Pathol Lab Med. 2010;134:25.
- Hammond MEH, Hayes DF, Dowsett M, Allred DC, Hagerty KL, Badve S, et al. American Society of Clinical Oncology/College of American Pathologists guideline recommendations for immunohistochemical testing of estrogen and progesterone receptors in breast cancer. J Clin Oncol. 2010;28:2784–95. https://doi.org/10.1200/JCO.2009.25.6529.

- Wolff AC, Hammond MEH, Schwartz JN, Hargerty KL, Allred DC, Cote RJ, et al. American Society of Clinical Oncology/College of American Pathologists guideline recommendations for human epidermal growth factor receptor 2 testing in breast cancer. J Clin Oncol. 2007;26:118–45. https://doi.org/10.1200/JCO.2006.09.2775.
- Wolff AC, Hammond MEH, Hicks DG, Dowsett M, McShanne LM, Allison KH, et al. Recommendations for human epidermal growth factor receptor 2 testing in breast cancer: American Society of Clinical Oncology/College of American Pathologists Clinical Practice Guideline Update. J Clin Oncol. 2013;31:3997–4013. https://doi.org/10.1200/JCO.2013.50.9984.
- Wong FY, Wong RX, Zhou S, Ong WS, Pek PP, Yap Y-S, et al. Effects of housing value and medical subsidy on treatment and outcomes of breast cancer patients in Singapore: a retrospective cohort study. Lancet Reg Health - West Pac. 2021;6. https://doi.org/10.1016/j.lanwpc.2020.100065.
- Fleming ID, Cooper JS, Henson DE, Putter RVP, Kennedy BJ, Murphy GP, et al. AJCC cancer staging manual. 5th ed. New York: Springer; 1997.
- 29. Greene FL, Page DL, Fleming ID, Fritz AG, Balch CM, Haller DG, et al. AJCC cancer staging manual. 6th ed. New York: Springer; 2002.
- 30. Edge SB, Byrd DR, Compton CC, Fritz AG, Greene FL, Trotti A, et al. AJCC cancer staging manual. 7th ed. New York: Springer; 2010.
- Tolaney SM, Garrett-Mayer E, White J, Blinder VS, Foster JC, Amiri-Kordestani L, et al. Updated standardized definitions for efficacy end points (STEEP) in adjuvant breast cancer clinical trials: STEEP version 2.0. J Clin Oncol. 2021;39:2720–31. https://doi.org/10.1200/JCO.20.03613.
- Cerami E, Gao J, Dogrusoz U, Gross BE, Sumer SO, Aksoy BA, et al. The cBio cancer genomics portal: an open platform for exploring multidimensional cancer genomics data: figure 1. Cancer Discov. 2012;2:401–4. https://doi.org/10.1158/2159-8290.CD-12-0095.
- Gao J, Aksoy BA, Gogrusoz U, Dresdner G, Gross B, Sumer SO, et al. Integrative analysis of complex cancer genomics and clinical profiles using the cBioPortal. Sci Signal. 2013;6:pl1. https://doi.org/10.1126/scisignal. 2004088.
- Mermel CH, Schumacher SE, Hill B, Meyerson ML, Beroukhim R, Getz G, et al. GISTIC2.0 facilitates sensitive and confident localization of the targets of focal somatic copy-number alteration in human cancers. Genome Biol. 2011;12:R41. https://doi.org/10.1186/gb-2011-12-4-r41.
- Frenel J-S, Lusque A, Mailliez A, Bachelot T, Uwer L, Mouret-Reynier MA, et al. HER2-low metastatic breast cancer (MBC): management and prognosis of a new breast cancer entity in a real-world setting. Ann Oncol. 2021;32(5):S491.
- Mutai R, Barkan T, Moore A, Sarfaty M, Schochat T, Yerushalmi R, et al. Prognostic impact of HER2-low expression in hormone receptor positive early breast cancer. Breast. 2021;60:62–9. https://doi.org/10.1016/j.breast. 2021.08.016.
- Miglietta F, Griguolo G, Bottosso M, Giarrantano T, Mele ML, Fassan M, et al. HER2-low breast cancer: evolution from primary tumor to residual disease after neoadjuvant treatment. Ann Oncol. 2021;32:S447–56.
- Miglietta F, Griguolo G, Bottosso M, Giarrantano T, Mele ML, Fassan M, et al. Evolution of HER2-low expression from primary to recurrent breast cancer. Npj Breast Cancer. 2021;7:137. https://doi.org/10.1038/ s41523-021-00343-4.
- Lambein K, van Bockstal M, Vandemaele L, Geenen S, Rottiers I, Nuyts A, et al. Distinguishing score 0 from score 1+ in HER2 immunohistochemistry-negative breast cancer. Am J Clin Pathol. 2013;140:561–6. https://doi. org/10.1309/AJCP4A7KTAYHZSOE.
- Scott M, Vandenberge ME, Scorer P, Boothman A-M, Barker C. Prevalence of HER2 low in breast cancer subtypes using the VENTANA anti-HER2/neu (4B5) assay. J Clin Oncol. 2021;39:1021. https://doi.org/10.1200/JCO.2021. 39.15_suppl.1021.
- Wolff AC, Hammond MEH, Allison KH, Harvey BE, Mangu PB, Bartlett JMS, et al. Human epidermal growth factor receptor 2 testing in breast cancer: American Society of Clinical Oncology/College of American Pathologists clinical practice guideline focused update. Arch Pathol Lab Med. 2018;142:1364–82.

Publisher's Note

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Ready to submit your research? Choose BMC and benefit from:

- fast, convenient online submission
- thorough peer review by experienced researchers in your field
- rapid publication on acceptance
- support for research data, including large and complex data types
- gold Open Access which fosters wider collaboration and increased citations
- maximum visibility for your research: over 100M website views per year

At BMC, research is always in progress.

Learn more biomedcentral.com/submissions

